

تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة
 خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٣

أهم المؤشرات

مليون جنيه

النصف الأول ٢٠٢٢	النصف الأول ٢٠٢٣	
٣٨,٤٩٧	٦٢,٢٦٢	المبيعات
١٠,٢٥٨	١٦,٩٠١	مجمّل الربح
٨,٩٤٧	١٥,٢١٦ * (EBITDA)	الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك
٥,٥٧٦	(٤٨١)	الربح قبل الضرائب **
٤,١٣٠	(٨١٠)	صافي الربح
٤,٨٨	(١,٢١)	نصيب السهم في الارباح (جنية/سهم) ***

* EBITDA = المبيعات - تكلفة المبيعات - المصروفات البيعية والتسويقية - المصروفات الادارية والعمومية + الاهلاك والاستهلاك.

** بعد خصم خسائر فروق عملة بمبلغ ١٣,١ مليار جنيه.

*** نصيب السهم في الارباح = صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الاقلية ÷ عدد الاسهم في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣.



وقد أعطى مجلس الإدارة الإيضاحات التالية للمساهمين:

- بلغت المبيعات ٦٢،٢٦٢ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مقارنة بـ ٣٨،٤٩٧ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٢ (بزيادة ٦٢٪). مثلت مبيعات حديد التسليح ٥٦٪ من إجمالي المبيعات، ومبيعات الصلب المسطح المُدرفل على الساخن (HRC) ٤٣٪.
- بلغت مبيعات التصدير ٧٩٤ مليون دولار في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ (بزيادة ٥٤٪ عن صادرات نفس الفترة من العام الماضي)، منها HRC بـ ٥٠٩ مليون دولار، وحديد التسليح (أطوال ولفائف) بـ ٢٨٤ مليون دولار. وكانت صادرات النصف الأول من عام ٢٠٢٢ قد بلغت ٥١٤ مليون دولار، تنقسم إلى HRC بـ ٤١٨ مليون دولار، حديد التسليح (أطوال ولفائف) بـ ٩٦ مليون دولار.
- في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ تم تصدير ٦٨٣ ألف طن من الـ HRC بما يمثل ٦٢٪ من مبيعات الـ HRC. بينما كانت هذه النسبة في النصف الأول من عام ٢٠٢٢، ٤٥٪ فقط. أما بالنسبة لحديد التسليح فبلغت الصادرات ٤٤٥ ألف طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ بما يمثل ٣١٪ من المبيعات، مقارنةً بـ ٧٪ في النصف الأول من عام ٢٠٢٢.
- بلغت خسائر العملة ١٣,١ مليار جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مع استمرار انخفاض الجنيه المصري أمام العملات الرئيسية. ونتيجة لذلك بلغت صافي الخسارة قبل خصم الضرائب ٤٨١ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣، بالمقارنة بربح ٥,٥٧٦ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٢. كما بلغت ضريبة الدخل ٢,٦ مليار جنيه، والضريبة المؤجلة (أصل) ٢,٣ مليار جنيه. وبذلك بلغت صافي الخسارة بعد الضريبة ٨١٠ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مقارنة بربح ٤,١٣٠ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٢.
- علي الرغم من تقلص مؤشرات التضخم عالمياً إلا أن البنوك المركزية العالمية تسعى للحد من احتمالات التضخم تماماً عن طريق زيادة الفوائد. وكان بنك الاحتياطي الفيدرالي الأمريكي قد رفع سعر الفائدة إلى ٥,٥٪ في يوليو ٢٠٢٣ (الأعلى في ٢٢ سنة) ولمح إلى إمكانية رفعها مرة أخرى إذا احتاج الأمر. وحذت البنوك المركزية العالمية حذوه. وفي مصر رفع البنك المركزي المصري الفوائد بـ ١٪ في أغسطس ٢٠٢٣ فوصل سعر الإقراض إلى ٢٥,٢٥٪. وقد أدت زيادات الفوائد إلى ارتفاع الفوائد والمصرفيات التمويلية إلى ٢,٦١٧ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ بزيادة ٥٩٪ عنها في النصف الأول من عام ٢٠٢٢ (١,٦٤٢ مليون جنيه). وبالنسبة لزيادات الفوائد بعد تاريخ المركز المالي فسيظهر أثرها على قائمة الدخل في المراكز المالية القادمة.



- وفقاً لمنظمة الصلب العالمية، انخفض الإنتاج العالمي للصلب الخام بـ ١,١٪ لـ ٩٤٤ مليون طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. وقد كان ذلك نتيجة الضغوط التضخمية، وارتفاع معدلات الفوائد وتداعيات الصراع بين روسيا وأوكرانيا. وكانت المناطق الأكثر تأثراً بانخفاض الإنتاج هي الاتحاد الأوروبي (-١٠,٩٪)، أمريكا الجنوبية (-٧٪)، أمريكا الشمالية (-٣,٥٪)، روسيا وأوكرانيا (-٣,٤٪) وباقي الدول الأوروبية (-١٤,١٪). ورغم نمو إنتاج الصين بـ ٦٪ في الربع الأول من العام، إلا أنه تعذر استمرار هذا المعدل في الربع الثاني (والنصف الأول ككل) بسبب انكماش القطاع العقاري والاهتمام بالسياسات البيئية؛ لذلك استقر نمو إنتاج الصين في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ عند ١,٣٪ فقط مقارنة بنفس الفترة العام الماضي.
- أدت الأزمة الاقتصادية وتضخم الأسعار إلى انخفاض الاستهلاك المحلي من حديد التسليح بنسبة ٢٨٪ ليصل إلى ٢,٨ مليون طن في النصف الأول من العام ٢٠٢٣ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي. انخفض الإنتاج الفعلي (حديد التسليح - لفائف الحديد) في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ بنسبة ٢٠٪ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢٢، ليصل إلى ٣,٥٦٧ ألف طن. وبلغت صادرات حديد التسليح خلال النصف الأول من العام ٢٠٢٣ ٧٥٣ ألف طن.
- انخفضت المبيعات المحلية للشركة من حديد التسليح من ١,٥٠٣ ألف طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٢ إلى ١,٤٣٩ ألف طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ (٤٪).
- انخفض الاستهلاك المحلي للـ HRC في النصف الأول ٢٠٢٣ إلى ٦٦٨ ألف طن، بنسبة ٢٢٪ أقل مقارنة بـ النصف الأول ٢٠٢٢. ويظل منتج حديد عز من الـ HRC هو الخيار الأول للصناعات التحويلية المحلية لجودته العالية. وبلغت مبيعات حديد عز من الـ HRC في السوق المحلي ٤١٠ ألف طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣، بانخفاض ١٨٪ عنها في النصف الأول من عام ٢٠٢٢ (٤٩٧ ألف طن).
- بلغ إنتاج فرن الصهر الثاني في السخنة (EFS) ١٢٨ ألف طن في الربع الثاني. ويشار إلى أن الفرن بدأ الإنتاج في ١٧ مايو ٢٠٢٣، ومن المُخطط أن يصل إنتاجه إلى ٦٠٠ ألف طن في النصف الثاني من عام ٢٠٢٣.
- في ١٠ يوليو ٢٠٢٣، بعد تاريخ المركز المالي، وافق مجلس إدارة شركة العز الدخيلة للصلب-الإسكندرية (EZDK)، وتمتلك حديد عز ٦٣,٠٦٣٪ من أسهمها، على الشطب الاختياري من البورصة المصرية، وشراء EZDK لأسهم المعترضين وغير الراغبين في الاستمرار بالشركة بعد الشطب بـ ١,٢٥٠ جم/ للسهم، بما يمثل علاوة ٥٢,٤٪ على سعر السهم في السوق إقفال اليوم السابق للقرار (٧/٩). كما وافقت الجمعية العامة غير العادية للشركة في ٥ أغسطس ٢٠٢٣ أيضاً على ذلك. وبلغت نسبة طلبات البيع ٣٥,٦٢٦٪، وبذلك انخفضت حصة الأقلية إلى ٠,٣١١٪. وقد قررت البورصة شطب أسهم الشركة وحذف بياناتها من التداول في السوق الرئيسي من نهاية جلسة ٢٠٢٣/١٠/٨، وإدراجها كورقة مالية غير مقيدة (سوق الأوامر) اعتباراً من ٢٠٢٣/١٠/٩.



نبذة عن الشركة

تأسست شركة حديد عز (العز لصناعة حديد التسليح سابقاً) كشركة مساهمة مصرية في ٢/٤/١٩٩٤، وفقاً لأحكام القانون رقم ١٥٩ لسنة ١٩٨١. وتعد حديد عز أكبر مُنتج للصلب في العالم العربي وإفريقيا طبقاً لقائمة أكبر مصنعي الصلب في العالم لعام ٢٠٢١ التي يصدرها اتحاد الصلب العالمي (Worldsteel). والشركة هي الرائدة في السوق المصري بطاقة ٧ ملايين طن من منتجات الصلب سنوياً.

في عام ٢٠٢٢، أنتجت الشركة ٣,٢٧ مليون طن من حديد التسليح (المُستخدم في الإنشاءات)، و١,٧٩ مليون طن من الصلب المسطح (المُستخدم أساساً في الصناعات الهندسية والصلب المُدرفل على البارد وصناعة السيارات والمواسير الصلب والسلع المُعمرة). تعتمد حديد عز على أحدث التقنيات في صناعة الصلب، وتتحرى زيادة التكامل الرأسي عبر مصانعها، مما يعزز المرونة التشغيلية.

نشاط الشركة عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣:

يعرض القسم اللاحق أهم نتائج القوائم المالية المجمعة لشركة حديد عز، والتي تتضمن نتائج أعمال كل من شركة حديد عز، شركة العز الدخيلة للصلب- الإسكندرية (EZDK)، وشركة العز لصناعة الصلب المسطح (EFS)، ومصانع العز للدرفلة (ERM).

المبيعات:

بلغت صافي قيمة المبيعات المجمعة ٦٢,٢٦ مليار جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مقارنةً بـ ٣٨,٥ مليار جنيه خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢٢ محققة ارتفاع بلغ نحو ٦٢٪.

تمثل مبيعات حديد التسليح، والتي بلغت ٣٤,٦٧ مليار جنيه، نحو ٥٦٪ من إجمالي المبيعات المحققة في النصف الأول من عام ٢٠٢٣، بينما تمثل مبيعات الصلب المسطح ٤٣٪ من إجمالي المبيعات محققة ٢٧,٠٢ مليار جنيه. ويُشار إلى صادرات حديد التسليح تمثل ٢٥٪ من مبيعاته بينما صادرات الصلب المسطح تمثل ٥٨٪ من مبيعاته.

المبيعات (مليون جنيه)	محلى	%	تصدير	%
حديد التسليح	٢٥,٩٠٠	٧٥٪	٨,٧٦٩	٢٥٪
الصلب المسطح	١١,٣٣٧	٤٢٪	١٥,٦٨٥	٥٨٪



انخفضت كمية مبيعات حديد التسليح بنحو ٤٪ في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ لتبلغ ١,٤٤ مليون طن مقارنةً بـ ١,٥ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق، بينما ارتفعت كمية مبيعات الصلب المسطح بنحو ٢١٪ لتبلغ ١,٠٩ مليون طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣. مقارنةً بـ ٩٠٧ ألف طن في نفس الفترة من العام السابق.

وبصفة إجمالية بلغت كمية المبيعات ٢,٥٣ مليون طن في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مقارنةً بـ ٢,٤١ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق بارتفاع قدره ٥٪.

الإنتاج:

انخفض إنتاج حديد التسليح بنحو ١٠٪ في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ ليبلغ ١,٤٩ مليون طن مقارنةً بـ ١,٦٦ مليون طن في نفس الفترة من العام السابق.

ارتفع إنتاج الصلب المسطح بنحو ٢٥٪ في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ ليبلغ ١,١٤ مليون طن مقارنةً بـ ٩١٢ ألف طن في نفس الفترة من العام السابق.

تكلفة المبيعات:

بلغت نسبة تكلفة المبيعات إلى المبيعات ٧٣٪ في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ مُحققة هامش مجمل الربح ٢٧٪، وهي نفس النسب المُحققة تقريباً في نفس الفترة من العام السابق.

مجمل الربح

بلغ مجمل الربح ١٦,٩٠ مليار جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ بارتفاع قدره ٦٥٪ مقارنةً بـ ١٠,٢٦ مليار جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (EBITDA):

بلغ الربح قبل خصم الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ١٥,٢ مليار جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣ بارتفاع قدره ٧٠٪ مقارنةً بـ ٨,٩ مليار جنيه في نفس الفترة من العام السابق.

خسائر فروق العملة:

بلغت خسائر فروق العملة ١٣,١ مليار جنيه.

الضرائب:

بلغت ضريبة الدخل ٢,٦ مليار جنيه.

بلغت الأصول الضريبية المؤجلة بقائمة الدخل ٢,٣ مليار جنيه



صافي الخسارة:

بلغت صافي الخسارة ٨١٠ مليون جنيه مصري في يونيو ٢٠٢٣.

صافي الخسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية:

بلغت صافي الخسارة بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية نحو ٦٤٣,٣ مليون جنيه في النصف الأول من عام ٢٠٢٣

السيولة والموارد الرأسمالية:

بلغت حجم السيولة المتوافرة ٢٠,٢ مليار جنيه - بينما بلغ صافي الدين ٢٧,٥ مليار جنيه.

نظرة مستقبلية:

- يتوقع خبراء الصناعة أن يحافظ الاستهلاك العالمي للصلب على مستواه في عام ٢٠٢٣ كما كان في عام ٢٠٢٢ (١,٨٨٥ مليون طن). وتشير التوقعات الأولية إلى أن السوق سيبدأ في استعادة قوته وقد يشهد نمواً محدوداً. ومع ذلك، فإن التضخم العالمي يؤثر سلباً على الاستهلاك، خاصة في الولايات المتحدة وأوروبا واليابان. وبطبيعة الحال، فإن الصراع الروسي الأوكراني يؤثر على استهلاك كل من البلدين. ويتوازن ذلك بنمو متوقع نسبته ٢٪ في استهلاك الصين خلال عام ٢٠٢٣.
- يعاني الاستهلاك في السوق المصري من معدلات التضخم المرتفعة. وفي ضوء ذلك، تم تعديل تقديرات الاستهلاك المحلي، فالمتوقع أن ينخفض استهلاك حديد التسليح من ٧,٩١٦ ألف طن في عام ٢٠٢٢ إلى حوالي ٦,٦٥٠ ألف طن في عام ٢٠٢٣ (-١٩٪)، كما ينخفض استهلاك الـ HRC من ١,٧٠٠ ألف طن في ٢٠٢٢ إلى حوالي ١,٤٥٠ ألف طن (-١٧٪). والجدير بالذكر، أن الانكماش النسبي في حجم السوق بعد تخفيض قيمة العملة عادة ما يكون مؤقتاً. وتستمر الشركة في متابعة تطور استهلاك السوق عن كثب ومراجعتها بشكل دوري.
- يواجه منتج الصلب العالميين مخاطر جيوسياسية واقتصادية ينبغي دراسة تأثيرها والتحوط لها. فستنخفض معدلات التنمية في المنطقة بلا شك كإحدى تبعات تجدد الصراع الفلسطيني الإسرائيلي، على الأقل على المدى القصير. وعالمياً، مازال النزاع الروسي الأوكراني قائماً بدون ملامح حل مما يجدد المخاوف من ركود الاقتصاد العالمي إذا تطور النزاع. وتجدر الإشارة إلى أن روسيا وأوكرانيا لهما تواجد هام في قطاع الصلب. أما في الصين فإن تجدد المشاكل الائتمانية للشركات العقارية العملاقة يدفع الدولة لاتخاذ قرارات قد تحجم استهلاك الصين من الصلب، وبالتالي تؤثر بقوة على قطاع الصلب، إنتاجاً واستهلاكاً، وبالتالي على المواد الخام والمستهلكات. وفي خضم هذه التحديات تستمر الشركة في توفير احتياجات السوق المحلي، وفي تعظيم القيمة المضافة وفي دراسة مخططاتها الاستراتيجية للنمو بحذر أخذاً في الاعتبار كل هذه المتغيرات، ومحتظة دائماً بمرورته كافية في اتخاذ القرارات وتنفيذها.

الإداء القطاعي:

الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الثاني ٢٠٢٣	النصف الأول ٢٠٢٢	النصف الأول ٢٠٢٣		
					حديد عز المستقلة المبيعات:
٤,٥٧٤	٦,٢٣٢	٦,٨٠٩	١٠,٨٠٦	مليون جنيه	قيمة المبيعات
					كمية المبيعات
١٧٣	٢٢٥	٤٣٥	٣٩٨	ألف طن	حديد التسليح
					الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%٥	%٢٢	-	%١٥		حديد التسليح
٧٢٤	٩١٢	٥٠٢	١,٦٣٧	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والقوائد والإهلاك والاستهلاك
					الإنتاج:
١٨٧	٢٢٨	٤٤٠	٤١٥	ألف طن	حديد التسليح
١٨٧	٢٢١	٤٢١	٤٠٧	ألف طن	البليت

الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الثاني ٢٠٢٣	النصف الأول ٢٠٢٢	النصف الأول ٢٠٢٣		
					حديد عز المجموعة المبيعات:
٢٧,٨٤٩	٣٤,٤١٣	٣٨,٤٩٧	٦٢,٢٦٢	مليون جنيه	قيمة المبيعات
					كمية المبيعات
٦٦٣	٧٧٥	١,٥٠٣	١,٤٣٩	ألف طن	حديد التسليح
٥٣٦	٥٥٧	٩٠٧	١,٠٩٣	ألف طن	الصلب المسطح
					الصادرات كنسبة من المبيعات (%):
%١٩	%٣٠	%٨	%٢٥		حديد التسليح
%٤٨	%٦٧	%٤٨	%٥٨		الصلب المسطح
٧,٤٩٠	٧,٧٢٦	٨,٩٤٧	١٥,٢١٦	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل خصم الضرائب والقوائد والإهلاك والاستهلاك
(٢,٦٣٥)	٢,١٥٤	٥,٥٧٦	(٤٨١)	مليون جنيه	الربح / (الخسارة) قبل الضرائب
(٢,٤٨٩)	١,٦٨٠	٤,١٣٠	(٨١٠)	مليون جنيه	صافي الربح
					الإنتاج:
٧١٦	٧٧٦	١,٦٦٠	١,٤٩٢	ألف طن	حديد التسليح
٥٦٦	٥٧٢	٩١٢	١,١٣٨	ألف طن	الصلب المسطح
٧٤٥	٧٨٥	١,٦٦١	١,٥٣٠	ألف طن	البليت

